CÂMARA MUNICIPAL

Ata nº. 11/2012 ATA  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  RESENDE,
REALIZADA EM 07.05.2012

LOCAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Salão Nobre dos Paços do Concelho de Resende. ----------------------------------------------------------------

CONSTITUIÇÃO DO EXECUTIVO; ----------------------------------------------------------------------------------------
PRESIDENTE: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

António Manuel Leitão Borges (PS); ------------------------------------------------------------------------------------

VEREADORES: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Manuel Joaquim Garcez Trindade (PS); ------------------------------------------------------------------------------

Joaquim Rodrigo de Matos Ferreira Pinto Pereira (PSD);---------------------------------------------------------

Maria Dulce Pereira (PS); -------------------------------------------------------------------------------------------------

Albano António Alves dos Santos (PS); -------------------------------------------------------------------------------

Fernando Jorge Teixeira (PS); -------------------------------------------------------------------------------------------

Elsa Isabel Ferreira Rodrigues (PSD);----------------------------------------------------------------------------------

HORA DE ABERTURA: -------------------------------------------------------------------------------------------------------
Eram 10h25 quando o Senhor Presidente da Câmara deu início à reunião.---------------------------------

A. PERÍODO DE “INTERVENÇÃO DO PÚBLICO; --------------------------------------------------------------------
Não se verificaram quaisquer intervenções;--------------------------------------------------------------------------

B. PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA”: ---------------------------------------------------------------------
B.1. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR; --------------------------------------

O Senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura das atas das duas reuniões anteriores, uma

vez que as mesmas  foram distribuídas a todos os membros com antecedência, a qual foi concedida.-

Seguidamente,  foram as referidas atas colocadas à discussão e sujeitas a votação (na parte em

que não tinha sido previamente aprovadas em minuta), tendo sido aprovadas por unanimidade.-----

B.2. RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA; ------------------------------------------------------------------------------
A Câmara tomou conhecimento de que as receitas orçamentais, constantes do Resumo Diário

da Tesouraria, respeitante ao  dia 30 de abril de 2012, eram de 74.359,55€  (setenta e quatro mil

trezentos e cinquenta e nove euros e cinquenta e cinco cêntimos) e as operações de tesouraria de
419.287,54€  (quatrocentos e dezanove mil  duzentos e oitenta e sete euros e cinquenta e quatro

cêntimos).  Tomou  também  conhecimento  de  que  desde  o  início  do  ano  houve  de  receita

59

          CÂMARA MUNICIPAL

3.460.631,74€ (três milhões quatrocentos e sessenta mil seiscentos e trinta e um euros e setenta e

quatro cêntimos),  de despesa cabimentada 8.732.455,37€  (oito milhões setecentos e trinta e dois

mil  quatrocentos  e  cinquenta  e  cinco  euros  e  trinta  e  sete  cêntimos)  e  de  despesa  paga
3.398.665,80€ (três milhões trezentos e noventa e oito mil seiscentos e sessenta e cinco mil e
oitenta cêntimos).---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

B.3. COMPETÊNCIA DELEGADA; ----------------------------------------------------------------------------------------
Não houve.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

B.4. ASSUNTOS DE INTERESSE PARA A AUTARQUIA; ---------------------------------------------------------
Não se verificaram quaisquer intervenções;--------------------------------------------------------------------------

C. PERÍODO DE “ORDEM DO DIA”;--------------------------------------------------------------------------------------
C.01. ASSUNTOS PARA CONHECIMENTO;---------------------------------------------------------------------------

Sobre  o  assunto  em  epígrafe  foi  presente  a  lista  contendo  assuntos  para  conhecimento  do

executivo.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não se verificaram quaisquer intervenções;--------------------------------------------------------------------------

Foi tomado conhecimento.----------------------------------------------------------------------------------------------

C.02.  PEDIDO  DE  RECONSTRUÇÃO  DE  UMA  HABITAÇÃO  –  MARIA  DA  CONCEIÇÃO  –
FELGUEIRAS;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sobre o assunto em epígrafe foi presente, para aprovação, a dispensa de estacionamento nos

termos do previsto nas alíneas b) e c), do nº2, do artigo 20º do PDM.---------------------------------------------

Não se verificaram quaisquer intervenções;--------------------------------------------------------------------------

Colocado o assunto a votação, foi deliberado, por unanimidade, aprovar.-------------------------------

C.03.  PEDIDO  DE  CERTIDÃO  DE  AUTORIZAÇÃO  DE  AUMENTO  DE  COMPROPRIEDADE  –
MARIA LUISA PINTO RIBEIRO CRUZ;-----------------------------------------------------------------------------------

Sobre o assunto em epígrafe foi presente, para aprovação, um requerimento de Maria Luísa Pinto

Ribeiro  Cruz,  a  requerer  que  seja  certificado  que  não existe  qualquer  inconveniente  em que se

celebre a escritura de partilha de aumento de comproprietário do prédio rústico, inscrito na respetiva

matriz sob o artigo 828º e descrito na Conservatória do Registo Predial sob o nº216, sito  na freguesia

de S. Cipriano, concelho de Resende. Os serviços da DOPU informaram favoravelmente.-----------------

Não se verificaram quaisquer intervenções;--------------------------------------------------------------------------

Colocado o assunto a votação, foi deliberado, por unanimidade, aprovar.-------------------------------

C.04.  ANTÓNIO DE SOUSA – DECLARAÇÃO  DE CADUCIDADE DO PROCESSO DE OBRAS

60

          CÂMARA MUNICIPAL

Nº05/09;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Sobre  o  assunto  em epígrafe  foi  presente,  para  aprovação, a  declaração  de  caducidade  do

processo uma vez que o prazo de validade da licença terminou e apesar de a  obra se encontrar

executada de acordo com o projeto aprovado, no entanto falta a colocação do gradeamento. Em sede

de realização de audiência prévia o requerente não se pronunciou.-----------------------------------------------

Não se verificaram quaisquer intervenções;--------------------------------------------------------------------------

Colocado o assunto a votação, foi deliberado, por unanimidade, aprovar.-------------------------------

C.05. ACÇÃO SOCIAL ESCOLAR – ANO LECTIVO 2012/2013 – PROPOSTA;-----------------------------
Sobre o assunto em epígrafe foi presente, para aprovação, uma proposta da Senhora Vereadora

Professora Dulce Pereira, para a aquisição de livros e material escolar e de desgaste, bem como que

seja assegurada a aquisição de material de limpeza e aquecimento das escolas do 1º CEB e Pré-

Escolar, integrados no Agrupamento de Escolas de Resende.------------------------------------------------------

Verificaram-se as seguintes intervenções;----------------------------------------------------------------------------

Vereador Joaquim Rodrigo de Matos Ferreira Pinto Pereira (PSD) – Disse que sobre este

assunto a sua bancada já teve oportunidade de apresentar anteriormente uma proposta relativamente

à comparticipação dos livros (para o ensino básico), pelo que reitera aqui o essencial da mesma, ou

seja, a comparticipação dos livros deveria ser de 100% para o escalão A e de 50% para o escalão B.-

Presidente da Câmara – Esclareceu que os valores apresentados representam o esforço máximo

do município para o escalão A e um esforço intermédio para o escalão B, sendo certo que a ação do

município nesta matéria não se esgota nesta proposta, pois se porventura existirem casos de famílias

mais necessitadas existe o Fundo de Solidariedade Social para suprir essas situações.--------------------

Colocado o assunto a votação, foi deliberado, por maioria (2 votos contra do PSD), aprovar.- - -

C.06.  CARLOS  ALBERTO  PEREIRA  CARDOSO  –  DECLARAÇÃO  DE  CADUCIDADE  DO
PROCESSO DE OBRAS Nº115/06;-----------------------------------------------------------------------------------------

Sobre  o  assunto  em epígrafe  foi  presente,  para  aprovação, a  declaração  de  caducidade  do

processo uma vez que o prazo de validade da licença terminou e a obra não se encontra concluída.

Em sede de realização de audiência prévia o requerente não se pronunciou.----------------------------------

Não se verificaram quaisquer intervenções;--------------------------------------------------------------------------

Colocado o assunto a votação, foi deliberado, por unanimidade, aprovar.-------------------------------

C.07.  CONCEPÇÃO,  DESENVOLVIMENTO  E  IMPLEMENTAÇÃO  DA  INFRA-ESTRUTURA  DE
APOIO À REDE DE LOJAS  INTERACTIVAS  DE TURISMO -  ADITAMENTO AO  ACORDO DE
PARCERIA;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sobre o assunto em epígrafe foi presente, para ratificação, um aditamento ao acordo de parceria

entre o Município de Resende e o Turismo do Porto e Norte de Portugal, E.R..--------------------------------

61

          CÂMARA MUNICIPAL

Não se verificaram quaisquer intervenções;--------------------------------------------------------------------------

Colocado o assunto a votação, foi deliberado, por unanimidade, aprovar.-------------------------------

C.08. ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, CULTURAL E RECREATIVA PRÓ-RESENDE – PAGAMENTO
DE IMI – EDIFÍCIO DA BIBLIOTEMA MUNICIPAL;--------------------------------------------------------------------

Sobre o assunto em epígrafe foi presente, para ratificação, um ofício a solicitar o pagamento de

502,44€, referente ao Imposto Municipal sobre Imóveis. -------------------------------------------------------------

Não se verificaram quaisquer intervenções;--------------------------------------------------------------------------

Colocado o assunto a votação, foi deliberado, por unanimidade, ratificar.-------------------------------

C.09. ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO – PROPOSTA;---------------------------------------------------
Sobre o assunto em epígrafe foi presente, para ratificação, uma proposta do Senhor Presidente

relativamente à Atribuição de Bolsas de Estudo, referente ao ano letivo 2011/2012.-------------------------

Verificaram-se as seguintes intervenções;----------------------------------------------------------------------------

Vereador Joaquim Rodrigo de Matos Ferreira Pinto Pereira (PSD) – Referiu, na sequência do

que disse relativamente à proposta apresentada no ano anterior, que não compreende muito bem

como é que se exclui alguém só porque “aparentemente” não tem carências económicas.-----------------

Presidente  da  Câmara –  Esclareceu  que  se  trata  aqui  de  questões  do  foro  técnico,  da

responsabilidade dos serviços de assistência social, relativamente às quais não interfere.-----------------

Colocado o assunto a votação, foi deliberado, por maioria (2 abstenções do PSD), aprovar.-----

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente da Câmara deu por encerrada a reunião, eram

10h55, tendo sido aprovados em minuta todos os assuntos  submetidos a decisão do órgão. ------------

Os  documentos  que  servem  de  suporte  às  deliberações  tomadas  encontram-se  arquivados

digitalmente no sistema de gestão documental IportalDoc, com réplicas no servidor, na partilha atas,

pasta Câmara Municipal, subpasta Ano 2012.----------------------------------------------------------------------------

E eu, ________________________________________, Chefe da Divisão Administrativa e de

Serviços Urbanos, a redigi e subscrevo. -----------------------------------------------------------------------------------

________________________________

Engº António Manuel Leitão Borges

Presidente da Câmara Municipal

_______________________________
Dr. António Manuel de Almeida Pinto

Chefe da DASU

62